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N& baz¢ t& nenit 184 t& Ligjit pér arsimin e larté t& Republikés sé¢ Magedonisé sé Veriut
dhe neneve 264 dhe 265 té Statutit té Universitetit t& Tetovés, Komisioni pér arsim, Komisioni pér
shkencé dhe Komisioni pér bashképunim ndérkombétar, pas pranimit t& Nismés nga Rektori i
Universitetit Prof. dr. Jusuf Zejneli pér ndarjen e titullit Doktor nderi - Doctor Honoris Causa

pér z. Nevzat Halili, e formoi Komisionin recensues, né pérbérje:

—_—

- kryetar Prof. dr. Jusuf Zejneli

2. —anétar Prof. dr. Salajdin Salihi

L]

— anétar Prof. dr. Berton Sulejmani

Pér kéte qéllim, ne si anétaré t¢ Komisionit recensues e kemi nderin dhe kénaqésiné e

veganté g€ deri tek organet e Universitetit t& Tetovés ta paraqesim kété:

REFERAT
pér dhénien e titullit Doctor Honoris Causa pér Nevzat Halilit

Universiteti i Tetovés, si intitucion i arsimit t& larté né Republikén e Magedonisé sé Veriut, éshté
themeluar falé ngulmimit dhe sakrificés s& pérbashkét té popullatés, intelektualéve, faktorit politik
shqiptar, diasporés dhe miqve ndérkombétaré t& universitetit. Q€ nga themelimi, ky universitet, i
cili &shté déshmuar me té arriturat e vecanta arsimore, shkencore, emancipuese dhe kulturore, ka
shprehur mirénjohje dhe respekt t& vecanté pér figurat e réndésishme nga sferat e ndryshme
shogérore, qofté nga hapésira shqiptare, rajonale apo nga ajo botérore, té cilét kané kontribuuar
pér Universitetin e Tetovés. Njéri nga personalitetet gé e mbéshteti nismén pér themelimin e
Universitetit t& Tetovés, éshté edhe z. Nevzat Halili, € cilin e propozojmé pér dhénien e titullit

Doctor Honoris Causa té Universitetit té Tetovées.



Q€ t'i zbatojmé me pérpikéri procedurat ligiore dhe statutare, ne si komision e kemi hartuar
referatin pér kété ngjarje t& veganté, gjegjésisht shpalljen si Doktor nderi - Doctor Honoris

Causa pér z. Nevzat Halilin.

Me kété¢ Referat, i cili pérmban pjesén biografike, arsyetimin e dhénies sg titullit dhe pjesén
pérmbyllése, i propozojmé Senatit t& Universitetit, q& ta miratojé Vendimin pér lauerimin e z

Nevzat Halili si Doctor Honoris Causa té Universitetit t& Tetovés.

L. Té dhénat mbi jetén dhe veprimtariné e z. Nevzat Halili

Nevzat Halili lindi né fshatin Poroj té Tetovés mé 15 shtator 1946. Ai &shté diplomuar né vitin
1970 n& Universitetin Shén Kirili dhe Metodi, né Shkup, pér Gjuhé dhe Letérsi Angleze. Disa vite
ka punuar si profesor i gjuhés angleze né Shkollén e Mesme t& Mjekésisé, “Nikolla Shtejn” né
Tetové, gjithashtu edhe né gjimnazin e Tetovés dhe si ligjérues né Universitetin e Tetovés né vitin

akademik 1993-1996 si dhe né vitin 2007-2009.

Nevzat Halili ishte kryetari i paré i Partisé pér Prosperitet Demokratik, me seli né Tetové. Kjo ishte
partia e paré shqiptare né sistemin shumépartiak né Magqedoni, e cila u formua mé 16 prill 1990,

né fshatin Xhepgisht t& Tetovés dhe u regjistrua si parti mé 25 maj 1990.

Partia pér Prosperitet Demokratik bashkoi popullatén dhe intelektualét shqiptaré pér realizimin e

kérkesave kombétare t& shqiptaréve né Magedoni.

Nevzat Halili ishte edhe njéri nga prijatarét pér organizimin e Referendumit pér Autonomi Politiko
- Territoriale t& Shqiptaréve né Magedoni. Referendumi u mbajt mé 11 dhe 12 janar t& vitit 1992,
Al u organizua pas pérfundimit té referendumit pér pavarésin€ e Republikés s&¢ Maqedonisé mé 8
shtator dhe pas aprovimit t& Kushtetutés sé vitit 1991, Referendumi u pérkrah nga 92 pérqind e

popullatés shqiptare t& Maqgedonisé.

Nevzat Halili punoi me pérkushtim dhe ndershméri t& pashoqe pér ¢éshtjen shqiptare, né

pérgjithési dhe pér té realizimin e t& drejtave kombétare t& shqiptaréve né Magedoning e Veriut,

né vecanti.



Emri i Nevzat Halilit &shté i lidhur ngushté edhe me historing e themelimit t& Universitetit t&
Tetovés. Ai e mbéshteti themelimin e Universitetit t& Tetovés né kohén kur qeveria e atéhershme

maqedonase i pérdori & gjitha mekanizmat e dhunés per ta pamundésuar funksionimin e kétij

universiteti.

Nevzat Halili ishte pjesémarrés i rezistencés kundér vendimeve dhe veprimeve t& qeverisé
maqedonase q¢ kishin si géllim mbylljen e Universitetit t& Tetovés. Ai deklaroi se Universiteti i

Tetovés nuk mund t& mbyllej dhe se kétu ishte vija e kuge q& nuk guxonte t& kalohej nga pushteti

i atéhershém.

I1. Arsyetimi i dhénies sé titullit Doctor Honoris Causa té Universitetit t& Tetovis

Pedagogu, intelektuali dhe veprimtari politik e shoqéror z. Nevzat Halili dha kontribut t& ¢cmuar
pér afirmimin e vlerave t& demokracisé e lirisé dhe punoi pér respektimin e lirive dhe t& drejtave
kombétare e njerézore. Veprimtaria jetésore, shoqérore dhe politike e Nevzat Halilit éshté ¢ lidhur
ngushté me ¢éshtjen shqiptare, né pérgjithési, por edhe me historing e themelimit t& Universitetit
té Tetovés, né veganti. Dhénia e titullit Doctor Honoris Causa pér Nevzat Halilin, vlerésojmé se e

nderon Universitetin e Tetovés.



Propozim-vendim

Me sa u parashtrua mé sipér dhe duke u bazuar né personalitetin dhe aktivitetet e déshmuara t& 7.
Nevzat Halili né fushén e arsimit, politikés dhe jetés publike, Komisioni vlerésues Jjep miratimin
pér dhénien e titullit Doctor Honoris Causa té Universitetit té Tetovés z. Nevzat Halili dhe
njékohésisht i propozojmé Senatit, si organ mé i larté i Universitetit, qé ta marré né& konsiderats

vlerésimin toné.

Tetové, néntor 2024 Komisioni né pérbérje:
1. - kryetar
Prof. dr. Jusuf Zejneli ~X e Pae
2. —anétar

Prof. dr. Salajdin Salihi

3. —anétar

Prof. dr. Berton Sulejm \"“‘sa‘m . S




